A qui secundum carnem essent ex Israel, aut semen Abrahæ indurati et fidem non habentes, exierunt. Porro de illis qui ex gente illa salvantur aut salvandi sunt, continuo subjunxit : Esaias autem clamat pro Israel : Si fuerit numerus filiorum Israël tanquam arena maris, reliquæ satræ fient (Ibid.). Nimirum talis erit vel processu verborum electos ex gentibus et salvatos sive salvandos ex Israel in unum conjungit Christum, docens quod indifferenter tam illi quam isti propter fidem seminis Abrahæ, quod est Christus, omnes semen Abrahæ sunt, atque id esse quod hic propheta nunc dicit : Et congregabuntur filii Juda, et filii Israel pariter, et ponent sibimet caput unum, et ascendent de terra, quia magnus dies Israel. Hoc denique sic fieri cœptum est, filii Israel, scilicet apostoli, qui, tam secundum carnem quam secundum fidem, filii sunt Israel, congregati sunt cum filiis Juda, id est, cum electis ex gentibus, quos ad fidem et confessionem Christi perducendo fecerunt filios Iuda, congregati sunt pariter in unitatem fidei ita ut non sit, sicut Apostolus ait, distinctio Iudei et Graeci (Rom. iii). Et posuerunt sibimet caput unum, illed videlicet unum, de quo Apostolus ait : Igitur sicut per unius delictum omnes homines in condemnationem, sic et per unius justitiam omnes homines in justificationem vitæ. Sicut enim per inobedientiam unius hominis peccatores constituti sunt multi, ita et per unius obedientiam justi constituantur multi (Rom. v). Istu capite positu, sibimet ascendet, inquit, de terra, ut jam non sapient aut querant terrena, quia magnus dies Israel. Magnus dies et magna illustratio seminis Dei, quod est Christus, seminis, inquam, resurgentis ex mortuis, cum quo consurgentes utique ascendunt de terra, faciendo quod idem Apostolus ait : Si consurrexisti cum Christo, quæ sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens ; quæ sursum sunt sapite, non quæ super terram. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (Coloss. iii). Si nimirum primo ascensione facta, quæ est resurrectio prima, tandem ascendent corpora quoque de terra, quæ erit resurrectio secunda, et sequentur caput suum, sicut membra capiti conjuncta, et sicut ipse Christus pulchre satis brevi expressit significacione, dicendo : Ubiunque fuerit corpus, illic congregabuntur et aquilæ (Matth. xxiv). Taliter loquendo in propheta, Spiritus sanctus miro modo et salutis gentium prophetiam magna ex parte patentem fecit, et nihilominus ipsis Iudeis sive carnali Israeli, qui gentium semper oderere salutem, litterarum amabilem reddidit. Quid enim libentius audirent illi, quam quod hic dicitur : Et congregabuntur filii Juda, et filii Israel pariter, et ponent sibimet caput unum, et ascendent de terra ? Jamdudum quippe magnum illud discordiæ malum acciderat inter Israel et Judam, ut scinderetur regnum et discederent decem tribus a domo David, et in duo regna divisi, Israel et Judas nonnunquam hostilibus quoque contra seipso confluxere præliis (III Reg. xii). Hæc autem littera hoc

illis prophetare videtur, quod aliquando rursum congregandi sint in unum, Israel et Judas, et sub uno rege federati asrendere debeant de terra ad pugnandum et subjugandum sibi regna orbis terrarum nullo fortius atque bellicosius quam fecerunt regna illa quibus hactenus ipsi servierunt, videlicet Babylonum, Persicum, Macedonium atque Romanum. Igitur etiam abhuc litteram propheticam libenter custodiunt, et ignorantes utilitati gentium serviunt, testimonia nostra jugiter terendo secum. Nunc ad ipsos vocationis illius ministros, per quos vorandi erant filii Dei viventis, de loco ubi dicebatur eis : *Non populus meus vos, apostrophen facit sermo propheticus*, et dicit :

**CAP. II.** — *Dicite fratibus vestris : Populus meus ; et sorori vestre : Misericordiam consecuta. Fratribus vestris, inquit. Quibus fratribus, aut ubi manentibus, et unde venientibus ? Nimirum fratribus Abraham fidei habentibus, unde cuncte veniant, ubicunque sint, quacunque ex gente originem docant, sive Iudei sive Graeci sint. Fratribus vestris et sorori vestre, id est, tantummodo illis qui veri sunt Israelite, his qui non in ritus gentium transierunt, vel qui ritus gentium et culturam idotorum deseruerunt, illos agnoscite fratres, et illorum Ecclesiam agnoscite sororem vestram ; et illos fratres appellate, populum meum ; et illum sororem vestram nuncupate, misericordiam consecutam.* Porro de fratribus vestris, qui sunt cognati vestri secundum carnem, et de sorore vestra carnea Synagoga tristitiam inconsolabilem ne habeatis. quod dixerim ego fratribus illis : *Non populus meus vos ; et sorori illi : Non consecuta misericordiam* ; sed tristitiam quam vobis magnam esse dicitis, et dolorem qui cordi vestro continua est, consolaini bona recompensatione ; quia si fratres vestris secundum carnem jam non sunt populus meus, et si soror vestra carnea non est misericordiam consecuta, econtra que non erat plebs mea, nunc vocatur et est plebs mea, et que non erat misericordiam consecuta, nunc vocatur misericordiam consecuta (*Rom. ix*). Denique et hunc versiculum : *Dicite fratibus vestris : Populus meus ; et sorori vestre : Misericordiam consecuta*, pertinere ad vocationem gentium Apostolus innuit, quoniam non solummodo precedentem versiculum pro testimonio sumpsit, et erit in loco, ut dictum est eis : *Non populus meus vos, ibi vocabuntur filii Dei viventis*. verum etiam sensum hujus praemisit, dicendo : *Vocabo non plebem meam, plebem meam, et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam* (*ibid.*). Sequitur. *Judicate, matrem vestram judicate* ; quoniam ipsa non uxor mea, et ego non vir eius. *Auferat fornicationes suas a facie sua*, et adulteria sua de medio uberum suorum, ne forte expoliem eum nudum, et statuum secundum diem nativitatis suae. Jam supra diximus, in manu prophetae hujus assimulatum esse Dominum, id est, prophetam semel et iterum, et tertio accidentem ad mulierem fornicariam, sicut jam dictum est, et deinde adhuc jam

**A** sum diligenter mulierem dilectam amico et adulteram, ad quod nondum perventum est : locus enim hic adhuc inferius est, similitudinem gerere Domini, quod gen' em ilam semel et iterum, ac tertio accessit. Primo testamentum solum confirmando cum Abram, deinde dando legem in monte Syna, deinde mittendo prophetas, deinde carnem assumendo ex ipsa. Sed et hoc dictum est, quia cum prius fuisse quasi mulier una, id est, gens una, facta divisione et decem tribibus a domo David recessentibus, jam duæ mulieres habentur quæ et in prophetis ambæ super fornicationis scelere arguntur, diciturque altera Olla, quæ est Samaria, altera Ooliba, quæ est Hierusalem (*Ezech. xxiii*). Apud Oollam propheta iste prophetabat, eratque de tribu Isachar. Ergo Ool a secundum carnem mater hujus erat, sicut Amos et sicut Abdiæ, molitorumque aliorum, qui sub eisdem temporibus prophetaverunt. Porro prophetantibus illis, mater illa nibilominus fornicata est, nec cessavit a fornicationibus suis : nullus enim omnino ex regibus ejus recessit a peccatis Hieroboam. Igitur jam peracta similitudine, quæ administrata est in persona prophetæ, palam arguitur Olla, id est, tota gens decem tribuum sive metropolis Samaria. *Judicate*, inquit, *matrem vestram judicate*. O vos, inquit, prophetæ, o vos omnes Israel, id est semen Dei, quid in hoc meo decreto reprehenditis, quid in hac mea sententia titubatis ? An quia mater vestra est domus Israel, super quam locutus sum, quia non addam ultra misereri ei, sed oblivione obliiscar eorum ; domui autem Juda miserebor, vos offenditimi, et judicium hoc converti cupitis ? Ecce vos ipsi causas appendite, vos ipsi judicante utrum aliter debeat fieri. Vultis vos, vult ipsa ut addam misereri illi ? Ecce præsto sum, dummodo unum facial. Quid illud est ? *Auferat fornicationes suas*, id est, fornicavi desinat. At illa hoc non audit, fornicari non desinit. Afferte, si quid habetis ; proponite quidpiam pro illa, in quo possit justificari aut defendi. Ex quo agente Jeroboam, me virum legitimum contempsit, et vitulam aureis succubuit, nunquid fornicari desit ? Quo tempore, an quo sub rege quievit ? Nimirum non ita soror ejus Ooliba perseveranter fornicata est, non, inquam, soror ejus domus Juda perseveranter insanivit, quamvis nullum ad tempus insanierit. Diebus Ezechiele, diebus Josia, et nonnunquam sub aliis quoque regibus fornicationes suas abstulit. Judicante igitur utrum huic ita ut sorori ejus jam dictæ domini Judæ, debeam misereri, et ita hanc liberare ab Assyriis sicut captivitatem illius de Babylone revocare decrevi. Hanc ipsam perpendite causam inter eamdem matrem vestram et locum illum de quo dixi : *Et erit in loco, ubi dicitur eis : Non populus meus vos ; dicitur eis : Filii Dei viventis*, denique locus ille gentilias est, et illa auferat fornicationes suas, vestra autem maeris non abstulit, nec auferre vult fornicationes suas. Itaque et in hoc illam judicate, et juste judicate, quia cum suis fornicationibus nou debet in

domo mea permanere, et contra quæ fornicationes suas dimittit, non est car a me debeat repelliri, cum ego non tanto n̄ Israelis et Judæ, sed etiam cæterum gentium æque Creator sim. Notandum quanta cum circuinspectione fornicationes auferri præcepit, secundum personam vel gestus ut ille fornicatrix, dicendo: *Auferat fornicationes suas a facie sua, et adulteria sua de medio uberum suorum.* Faciem pro oculis, medium uberum pro corde posuit. In medio namque uberum locus cordis est. Unde et in Canticis casta sponsa dicit: *Fusculus myrræ dilectus meus mihi, inter ubera mea commorabitur* (Cant. i). Duobus ipsis scilicet corde et oculis inundatio fornicationis bauritur, et deinde corpus incontinentis ad actum libidinis velut magno torrentis impetu propellitur. Primum per oculorum vel visus cæterumque sensum qui omnes in facie sunt, tenebras mors ingreditur (Jer. ix), et captivata mente fornicatio sive adulterium consequenter actu peragitur. Potest autem per faciem fornicatio corporalis, et per adulterium, quod in medio uberum ejus esse dicitur, spiritualis corruptio recte intelligi; quia videlicet utroque modo gens illa peccasse redarguitur in Scripturis. Exempli gratia: In uno eodemque peccato Beelphegor, et spiritualiter a Deo fornicatus est Israel, et corporaliter cum filiabus Madianitarum commissus est. Ille enim vocaverunt eos ad sacrificia sua, et initiati sunt Beelphegor, et comedenter sacrificia mortuorum (Psal. cv). *Ne forte, inquit, expoliem eam nudam, et statuum eam secundum diem nativitatis suæ, et ponam eam quasi solitudinem, et statuam eam velut terram inviam, et interficiam eam sibi.* Nimirum hoc idem est ac si dicat: Ne faciem quod locutus sum, ne adimpleam tiliorum et liliæ, quos mulier fornicaria Gomorra filia Debela in præscripta visione peperit propheticum præsagium. Sed nunquid luxum non est et infectum esse potest quod locutus sum, dicens: *Et quiescere faciam regnum domus Israel, et non addam ultra misereri domui Israel, et vos populus meus, et ego non ero vester Deus?* Quid ergo sibi vult quod iterum revocatur, dicens: *Auferat fornicationes suas, addensque: Ne forte faciam ei hæc vel illa, quæ locutus sum?* Huic non dissimile est, quod cum data juri esset sententia super Nabuchodonosor regem, ita ut diceret Daniel: *Hæc est interpretatio sententiae Altissimi, quæ venit super dominum meum regm.* Ejicient te ab hominibus, et cum bestiis ferisque erit habitatio tua (Dan. iv), etc., ait idem Daniel: *Quam obrem rex consilium meum placeat tibi, et peccata tua eleemosynis redime, et iniquitates tuas misericordiis pauperum, forsitan ignoscit Deus delictis tuis* (ibid.). Quid per hæc animadvertere debemus, nisi quia in arbitrio nostro est, utrum sententiam suam suspendere debeat aut non debeat Deus. Non enim aut Deo mala nostra imputare, aut fata nobis dominari, quod dementissimum et impium est, putare debeamus: id est, non quia Deus hoc præscivit aut prædixit, idcirco venit malum hoc aut illud; sed quia

**A** malum futurum vel faciendum erat, idcirco et præscivit et sententiam super illud præfixit Deus. Si igitur quereras quare sententiam irrevocabilem præfixit Deus, respondendum, quia malitiam incorrigibilem prævidit Deus. Item, si quereras quare post datum sententiam de correctione 13 consulit Deus, respondendum, quia ut experimento sciamus incorrigibilis esse, idcirco, quanquam non reversuros exspectat et per multam patientiam illos a patientiam invitat Dens. Igitur undique circumspetus, et oculis providentiæ plenus sermo propheticus sic loquitur: *Auferat fornicationes suas a facie sua, et adulteria sua de medio uberum suorum, ne forte expoliem eam nudam.*

Quare autem non dixit: Ne expoliem et denudem eum, sed: *Ne expoliem*, inquit, *eum nudam?* Aut quomodo expoliari potest, si jam nuda est? Potest quidem sic intelligi dictum, ne expoliem nudam, ac si diceretur, ne expoliando faciam nudam. Verumtamen sic melius placet sentiri, quod et jam nuda sit et adhuc habeat, quo possit expoliari. Est enim nuditas duplex sive gemina, altera visibilis, altera invisibilis. Denique nuditas invisibilis est, dum nudatus anima intus; gloria vel gratia Dei, secundum quam Scriptura sancta de eadem gente dicit: *Videns Moses populum quod esset nudus (spo-liaverat enim eum Aaron propter ignominiam sordis, et inter hostes nudum constituerat)* (Exod. xxxi). Dixit eum hoc propterea, quia fecerant et adoravabant vitulum. Et sicut psalmus dicit: *Immutaverunt gloriam suam in similitudinem vituli, comedentes fenum* (Psal. cv). Nam idcirco spoliati erant Dei auxilio, imo et proinde dixit Deus, ut disperderet eos, si non idem Moses statisset pro illis in conspectu ejus, corde contracto et contrito. Nuditas visibilis est, quando exterior quoque tollitur ornatus, exterior felicitas, qualis inter cetera maxime existit genti illi civitatis Hierosolymæ et templi, quod in ea condidit Salomon, quedam singularis gloria. Nimirum cum propheta hic ista loqueretur; nuda jam erat Samaria; sive decem tribus, nuditate illa, de quo, ut jam dictum est Scriptura dixit: *Vulnus Moses populum quod esset nudus*, etc. Hoc enim tunc factum et dictum est propter scelus unius vituli conflatis. Hic autem regnabat peccatum Jero-boam super eos in duobus vitulis aureis. Et quia taliter fornicaria gens semetipsam nudaverat auxilio vel gratia Dei, profecto merebatur spoliari etiam visibilibus et temporalibus bonis, id est cunctis terræ illius opibus, quas contulerat illi Deus, prior et legitimus vir. Ait ergo: *Ne forte expoliem eam nudam.* Ac si dicat: Ne forte auferam illi cultum gloriæ temporalis atque visibilis, ut in oculis hominum expoliata sit, quos solos erubescere novit, propterea, quia jam nuda est in oculis meis, et illam nuditatem non erudivit. Aditique continuo: *Et statuum eam secundum diem nativitatis suæ, et ponam eam quasi solitudinem, et statuum eam velut terram inviam, et interficiam sibi.* Quis fuit dio-

**C** taliter fornicaria gens semetipsam nudaverat auxilio vel gratia Dei, profecto merebatur spoliari etiam visibilibus et temporalibus bonis, id est cunctis terræ illius opibus, quas contulerat illi Deus, prior et legitimus vir. Ait ergo: *Ne forte expoliem eam nudam.* Ac si dicat: Ne forte auferam illi cultum gloriæ temporalis atque visibilis, ut in oculis hominum expoliata sit, quos solos erubescere novit, propterea, quia jam nuda est in oculis meis, et illam nuditatem non erudivit. Aditique continuo: *Et statuum eam secundum diem nativitatis suæ, et ponam eam quasi solitudinem, et statuum eam velut terram inviam, et interficiam sibi.* Quis fuit dio-

tivitatis fornicariæ illius? Nimis dies vel tempus, quando in Ægyptum descenderunt patres ejus, et peregrini facti sunt in terra non sua, ab ea quæ illis promissa fuerat, filii Jacob, propter seclus in fratrem suum Joseph, quem vendiderunt. Nam idcirco et famem vocavit Deus super terram, quia Joseph ab illis in servum venundatus est, et idcirco in Ægyptum descendentes peregrini facti, et juste, justice Deo permittente, servituti subacti sunt. Ibi nata est ista fornicaria mulier, quia ibi germioantibus et multiplicatis filiis Israel, gens de paucissimis hominibus facta est. Et qualis ista, de qua nunc agitur, ibi nata est? Utique nuda nuditate utraque, de qua jam dictum est: nam quod bonis exterioribus et omni felicitate terrena, tu c in illo exortu suo nuda fuerit, sere nemo nescit. Neque enim aut regnum aut principatum aliquem tunc habebat, nec in aliquo saeculi hujus honore gloriari poterat, quando sub flagellis et verberibus in luto et latere talibus et tot dominis illudentibus serviebat. Porro quod gloria quoque Dei patrum saorum nuda fuerit in eisdem natalibus suis, qui nescit? Serviebat enim diis quoque monstrosis dominorum suorum et Ægyptiorum, juxta illud propheticum Ezechielis testimoniū: *Fili hominis, duas mulieres filiae matris urbis fuerunt et fornicatae sunt in Ægypto, in adolescentia sua fornicatae sunt ibi, ibi subacta sunt ubera earum, et fractæ sunt mammæ pubertatis carum. Nomina autem earum, Olla major, et Olibri soror ejus minor. Et habuit eas, et pepererunt filios et filias (Ezech. xxiii),* et reliqua. Igitur secundum diem nativitatis suæ statuum illam cum dicit, quid subaudiendum est, nisi, ut jam præmisserat, nudam et expoliatam, nudam a gloria unius Dei, expoliatam a rebus vel honore regni, omnisque potentia temporalis, sicut erat, quando in Ægypto servivit. Et nota quam proprie subjunxit adhuc: *Et ponam eam quasi solitudinem, et statuam eam velut terram inviam, et interficiam eam siti.* Non dixit: Et ducam eam per solitudinem et per terram inviam, quod fecit tunc post diem nativitatis ejus, quando eduxit illam de terra Ægypti, sed ipsam ponam, inquit, quasi solitudinem, et ipsam statuam quasi terram inviam, ut ipsa solitudo et terra deserta sive invia sit. Deserta a Deo, invia et solitaria scilicet et omni destituta sanctorum angelorum frequentia, et Michælis quondam principis sui pervigili præsidio. Item non dixit: Et fatigabo eam siti, quod itidem tunc factum est, quando post eundem diem nativitatis eduxit illam de terra Ægypti, sed interficiam eam, inquit, siti, ut jam non bibat de petra, quæ virga crucis percussa est, cuius in typum tunc illi aquas largissima fudit petra inanima. Addidit adhuc: *Et filiorum illius non miserebor, quoniam filii fornicationum sunt.* Filii a matre hoc differunt, quo ab inventore malitia immitatem ejus differre perspicuum est. Nam sicut in bonam partem mater est anima, quæcumque ex spiritu Dei Verbum veritatis concepit; filius autem vel filia,

A que ex ore illius, audiendo Verbum doctrinæ proficit, sic in malam partem anima quælibet malorum adinventrix mater, et qui ab illa decipitur filius est. Ergo in populo illo fornicaria mater Synagoga est, et qui ab ipsa decipiuntur populares filii sunt. Quamvis autem plus damnationis sit matre ejusmodi quam filiis, tamen quia parum distat in viro decipere et decipi posse, recte et in filios effunditur materna damnatio, dum dicit: *Et filiorum ejus non miserebor.* Quare? *Quoniam filii, inquit, fornicationum sunt.* Quod idem est ac si dicas, quoniam et ipsi incorrigibiles sive immutahiles sunt. Nam de talibus Sapientia loquens, cum dixisset: *Sed partibus judicans dubas tocum pœnitentiam, continuo subjunxit: Non ignorans quomodo iniqua est natura eorum et naturalis malitia ipsorum, et quod non possit mutari cogitatio iltorum in perpetuum. Semen enim erat maledictum ab initio (Sup. xi).* Totum hoc exprimitur hic breviter per hoc dictum, quoniam filii fornicationum sunt, ut videbas subaudias, quod iniqua natura eorum et naturalis malitia ipsorum, et quod non possit mutari cogitatio ipsorum in perpetuum, et quod ipsi æque, ut Amorrhæi et Ethæi semen maledicti sunt. Nec vero hujusmodi dictis culpatur natura quam Deus creavit, sed vehementissime redarguitur abusio naturæ, eo quod accidens malitia per consuetudinem in naturam versa sit. Justa ergo ratione sententiam detinet, qua dixerat, *Et filiorum ejus 16 non miserebor, dicendo, quoniam filii fornicationum sunt Nihilominus et eamdem rationem confirmat sermo Domini concertator insuperabilis, subjugendo: Quia fornicata est mater eorum. Meminisse namque debeamus, quia præsens locus judicatio est inter fornicariam et amaton rem ejus quondam Deum, ab eo quod ait: Judicate, matrem vestram judicate. Dederat namque illi optionem, sive liberum arbitrium, dicendo: Auferal fornicationes suas, subanditor si velit mutari sententiam qua dixi, quoniam ipsa non uxor mea, et ego non vir ejus.* At illa pertinaciter perseverat in fornicationibus suis, et adulteria diligit. Sequitur ergo. *Et confusa est quæ concepit eos, quia dixit: Vadam post amatores meos, qui dant panes mihi et aquas meas, lanam meam et limum meum, oleum meum et potum meum.* — *Confusa est, inquit, quæ concepit eos, videlicet quomodo confundi solet qui convincitur et causa cadit in iudicio, non habens quod contra judices sive accusatores possit mutare, manifesto atque inexcusabili couictus criminis.* Ego enim mittens prophetas meos dicebam illi, sicut et nunc dico: *Auferal fornicationes suas a facie sua, et adulteria sua de medio uberum suorum, id est, casset colere vitulos aureos et facere sibi Baal.* Illa autem dixit, et nunc usque perseveranter dicit, nequam, sed vadim post amatores meos. Nec vero solummodo verbis hoc dixit, verum etiam factis dicta sua defendit, eosdem accidendo prophetas. Unde et fugitans conquerebatur Elias: *Domine, altaria tua destruxerunt, et prophetas tuos occiderunt*

gladio, et derelictus sum ego solus, et quærunt antimam meum (III Reg. xix). Taliter dixit : *Vadum post avares meos dæmones, quos in idolis colit, hæmani generis inimicos stultissimo errore vocans amatores suos, non contemnens Deum verum, verumque amicum, quomodo si contemnat mulier amatorem suum. Quonodo autem dixit, vel quando dicere cœpit, qui dant panes mihi et aquas meas, lanum meum et linum meum, et oleum meum et potum meum?* Nimirum, quando ascendens de terra Ægypti, tam cito recessit de via Domini, fecitque sibi vitulum constilatum et adoravit, atque in molans dixit : *Isti sunt dii tui Israel qui te eduxerunt de terra Ægypti* (Exod. xxxii), tunc dicens cœpit de lalsis amatoribus suis quod darent panes suos et et aquas suas sibi, et mentita est. Non enim illi, sed Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob panes de cœlo pluebat illis, et aquas fundebat de petra per manum Moysi. Item, et quando vitulos aureos sibimet instituit, mentita est, quia dixit, præloquenti Hieroboam, quem relictus domo David, in adulterio secta est. *Ecce dii tui Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti* (III Reg. xi). Prolecto cum diceret, qui te eduxerunt de terra Ægypti, simul etiam astruebat quod ab illis accepisset omnia, quæcumque possidere vel obtinere potuit, ex quo ascendit terra Ægypti. Quæ omnia hic, metaphoram mulieris superius cœptam servando, sermo propheticus congrua satis exprimit, sic illam depingens applaudere sibi, qui dant panes mihi et aquas meas, lanum meum et linum meum oleum meum et potum meum. Lana quippe et linum materialia sunt instrumenta omnis muliebris opificii. Oleum autem et potus, res simul et nomina sunt voluptatis. Porro panes et aquæ sunt necessitatis, quia sine illis humanæ naturæ infirmitatis non subsistit. In omnibus his lornicaria mendax esse convincitur, qui non vituli illi, non Baal, quem Jezabel intulit, sed Deus, unus et verus hæc illi constitutus, ut provocata beneficiis diligenter eum, cunctis abominationibus deorum alienorum derelictis, sicut scriptum est : *Et dedit vobis regiones gentium, et labores populorum possederunt, ut custodiant justificationes ejus, et legem ejus requirant.* Sequitur : *Propter hoc, ecce ego sepium viam tuam spinis, et sepium eam maceria et vias suas non inveniet, et sequetur amatores suos, et non apprehendet eos, et queret eos et non inveniet.* Et dicit : *Vadum et revertar ad virum meum priorem, quia bene mihi erat tunc magis quam nunc.* Notanda diligenter disgressio veracis et justæ invectionis. Nec dum enim cœptam culpæ ejus invectionem aspergimam linierat, et tam cito quamdam promissionis qualiscunque suavitatem repente inserit, maxime cum ita dicit : *Et dicit : Vadum et revertar ad virum meum priorem, quia bene mihi erat tunc magis quam nunc.* Nam, et si ad talia, qualia nunc loquuntur, quia filii fornicationum sunt, quia fornicata est mater eorum, etc., sic impatientes fuere reges et principes ipsius populi, ut plerosque occiderent ex pro-

A phetis, attamen talia patientius audire potuerunt, quale istud est in quo ad Deum suum filii Israel reversuri fore prædicuntur. Denique hoc suavitatis temperamento breviter interposito, confessum illam quam cœperat accusationem prosequitur, et dicit : *Et haec nescivit, quia ego dedi frumentum, et vinum, et oleum, et argentum ei multiplicari, et aurum, quæ fecerunt Bual. Idcirco convertar, et sumam frumentum meum in tempore suo, et vinum meum in tempore suo, et liberabo lunum meum et linum meum, quæ operiebant ignominiam ejus. Et nunc revelabo stultitium ejus, in oculis amatorum ejus, et vir non eruet eam de manu mea. Et cessare faciam omne gaulium ejus, solennitatem ejus, neomeniam ejus, Sabbatum ejus et omnia festa tempora ejus. Et corrumpan vim eum et sicum ejus, de quibus dixit : Mercedes haec sunt, quas dederunt mihi amatores mei. Et ponam eam in saltum et comedet eam bestia agri, et vorueret cœti, et reptilia terræ. Et cœsivabo super eam dies Bualim quibus incendebat incensum, et ornabatur in uire sua et monili suo, et ibat post amatores suos, et mei oblivisceretur, dicit Dominus. Totum hoc cursu continuo hic præscripsimus, ut id quod sequitur, suo itidem sensu copulemus. Nam sicut hæc, que dicta sunt : *Et haec nescivit, quia ego dedi ei frumentum vinum, etc., prioribus illis per constructionem conjungenda sunt, quia dixit : Vadum post amatores meos qui dant panes mihi et aquas meas, lunum meam et linum meum, oleum meum et potum meum.* Sic nihilominus dictis illis, Et dicit : *Vadom et revertar ad virum meum priorem quia bene erat mihi tunc magis quam nunc, ista, quæ sequuntur, in constructione conjungenda sunt : Propter hoc, erit ego lactuus eam, et durum eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus, et dabo vinitores ejus ex eodem loco et vallem anchor ad aperiens tam spem. Et eonet ibi juxta dies inventutis sue, et juxta dies ascensionis sue de terra Ægypti. Et erit in illo die, nunc Dominus : vorabit me vir meus, et non vocavit me ultra Bualim, etc. Neque enim propterea, quia Baal incendebat incensum, et illa ornabatur in uire sua et monili suo, et ibat post amatores suos, et Domini oblivisceretur, remuneranda erat, ut diceret Dominus : Propter hoc, ecce ego lactuus eam, et ducam eam in solitudinem, et loquar ad ror ejus, etc., sed propterea, quia querendo amatores suos, et non inveniendo eos, dictura erat id quod superius dictum est : *Vadum et revertar ad virum meum priorem, quia bene mihi tunc erat magis quam nunc.* Lactans erat Spiritu gratiae, et inundationis misericordiae. Sic sermo divinus, medicinae 17 potens experientissimus, voces suas ponderatas, atque ad mensuram libratas dispensat, amara dulcibus et amaris dulcia permiscens, offenditionem labiorum infantilium et gutturis impatientis fugit atque devilit, quatenus medicamentum quoconque modo temperatum penitus iufundat, atque intrinsecus in summa auctoritate continetur sancta Scriptura Spiritus sanctus obtineat. Nec vero quasi**

aduulando id efficit, nec eidem generationi quam filios fornicationum appellaverat, jactationem secretæ allocutionis et dispensationem si ei promittit; sed cum vera discretione et discreta veritate procedens sermo propheticus, in una eademque gente, et illos, quibus amara, et illos perspicit quibus dulcia jure propincentur. Nam una eademque gens sive Synagoga, aut certe Ecclesia, in semetipsa continet bonos et malos, id est, eos qui veraciter corpus Christi dicantur et sint, et ens qui propter simulationem corpus ejusdem dicantur, cum non sint. Hinc est de illa septem regulis Tyconii sententia, de corpore Domini permisto, sive de corpore Domini simutato et vero, et haec in isto loco plurimum valet, ut discernas et discrete intelligas esse in una eademque gente sive Ecclesia, et eos quibus dulcissime consulatio gratiae suaviter offeratur, et eos quibus propter impoenitens cor, ira et tribulatio prominatur. Et quis sapientiam propheticam digne admiretur in eo quod sicut boni et reprobi, erimisti sunt, et nunc discerni non valeant, ita voces suas permiscet et moderatur, et comprebendi vel comprehendendi non potest quas hominum personas justificet atque condemnat? Mirentur ergo saeculares saecularium rhetorum artificiosas compositiones, affectatas ad captandam hominum benevolentiam. Ecclesiastici et spirituales veram et discretam sanctorum mirentur eloquentiam, per quos Deus locutus est. His breviter dictis, pro continuatione litteræ, jam nunc eadem dicta prophética repetentes, diligentius singula perrurramus. Propter hoc, inquit, ecce ego sepium viam tuam spinis, et sepiam cum maceria, et semitas non inveniet. Via vel semita dicentis: Vadam post amatores meos, qui dant panes meos aquas meas, ad infernum deducunt. Quæ nimis si planæ sint et absque offendiculis, ita ut prosperetur prosperitate temporali anima, quæ se a Creatore suo avertit, vix aut nunquam revocari potest, vel audire vocem post tergum monentis. Si autem adversa occurserint, et tribulatio vel angustia temporalis currentem comprehendenterit, tunc remia scit, ut sœpe factum est, Domini Dei sui, sicut de ipsis filiis Israel, contra quos maxime hic propheticus sermo dirigitur, scriptum est: primum in Ægypto quia ingemiscentes propter opera vociferati sunt, ascenditque et amor eorum ad Dominum pro operibus, et audivit gemitum eorum (*Exod. iii*). Deinde et in libro *Judicum* persæpe scriptum est, quia cum dereliquerint Dominum, et propter hoc tradidisset illos in manus gentium, clamaverunt ad Dominum, et sœpe liberavit eos (*Judec. iii*). Igitur quod nunc ait: Ecce ego sepium viam tuum spinis, et sepiam eam maceria, magna est miserationis: nam si non sit faceret, tunc potius iratus et miserationum suarum oblitus esset Deus, quemadmodum Psalmista cum dixisset: Exacerbavit Dominum peccator, continuo subiugxit, secundum multitudinem iræ suæ non queret (*Psal. ix*). Spinæ namque adversitatis utiliter compungunt atque lucerant pedem ad malacur-

A rentis et inhiantis deliciis perniciosis, ut saltem spinarum talium punctione, talisque maceræ offensione communitor rationalis anima dicat: *Vadim, et revertar ad virum meum priorem, quia bene mihi erat tunc magis quam nunc*, id est, serviam Deo vivo et vero, et non superbie hominum vel malignorum spiritum, quia eliam in praesenti vita multo suavius est portare jugum Domini, quam servum vel ancillam fieri hominum. Hoc aliqui ex gente illa fecerunt, hoc recogitaverunt, et sic ad cor suum reversi, portas æternæ mortis quibus appropinquaverant refugerunt. Notandum deinde, quam sapienter sermo divinus mendacium illud redarguat decentis de amatoribus suis, qui dant panes mihi, et aquas meas, lunam meam, et linum meum, et oleum meum, et potum meum. Ait enim: Et haec nescivit, quia dedi ei frumentum, et vinum, et oleum (*Psal. iv*), et argentum multiplicavi ei, et aurum quæ fecerunt Baal. Nescivit quod nescire non debuerat, quia videlicet non ut cæteræ gentes, sic Israëlitica gens opulenta facta est. Aliæ namque a progenitoribus suis potentibus sæculi acquisitas vel possessas hereditario jure obtinuerunt terras. Haec autem gens de peregrinis et advenis patribus nata est. Peregrinus erat Abraham, peregrinus Isaac, peregrinus Jacob, pertransentes de gente in gentem, et de regno ad populum alterum (*Psal. civ*), et nullam propriam terram habuerunt. *Expectabant enim fundamenta habentem civitatem*, ut ait Apostolus, cuju: artifex et conditor est Deus (*Hebr. xi*). Et quidem fides illorum hoc emeruit, ut illud quoque quod non quærebant, scilicet terras vel regiones gentium, ipsis et semiis ipsorum reprobueret Deus. Ait illi qui protinus ex ipsis orti sunt, videlicet filii Jacob, eadem promissione sese indignos efficerunt, vendendo fratrem suum Joseph (*Gen. xxxvi*). Nam idecirco peregrini facti sunt et in Ægypto servierunt. Sed et in deserto per quod ducebatur eos, immeritos gratia liberatoris, verum sese indignos eadem promissione fecerunt, ita ut diceret Dominus ad Moysen: *Cerno quod populus iste duræ cervicis sit, dimitte me ut irascatur furor meus contra eos, et deleam eos, faciamque te in gentem magnam* (*Exod. xxxii*). Ita qui nullam terram ex possessione paterna hereditabant, ipsam quoque quam divina largitas propter fidem patrum illis promiserat, terram non consequi meruerant, nisi Deus propter gloriam et veritatem suam confirmandam, cumque patribus eorum meritam illis suspendisset iram, et exhibuisset misericordiam, eo lem Moyse suggestente illi in confractione, id est, nimia humilitate cordis: *Recordare Abraham, Isaac et Jacob servorum tuorum, quibus jurasti per temetipsum, dicens: Multiplicabo senen vestrum sicut stellas caeli, et universam terram hunc de qua locutus sum, dabo semini vestro, et possidebitis eum semper* (*ibid.*) Illoc ista nescivit, septem autem mulieres optime sciavit, quæ in Isaia dicunt: *Panem nostrum conuimus, vestimentis nostris operiemur, tanquam vido invocetur*

*nomen tuum super nos, aufer opprobrium nostrum* (Isa. iv). Hoc namque omnes dicunt Ecclesiæ gentium in sugillationem meretricis hujus, quæ nec panem quem comedet, nec vestimenta quibus operiretur bahuit, sed sub conditione accepit ut invocaret nomen Domini, quemadmodum Psalmista dicit : *Et dedit illis regiones gentium, et labores populorum possederunt, ut custodiant iustificationes ejus et legem ejus requirant* (Psal. civ). Nos, inquit istæ, tale nihil ex te pro mercede querimus, ut propter Evangelium vel fidem tuam suscipiendam terras vel regiones alienas nobis conferas, sed panem nostrum comedemus et vestimentis nostris operiemur quæ ante notitiam tui nominis habemus ; imo et tibi, et his qui nomen tuum prædicant, padem nostrum et vestimenta nostra libenter impertiemur, tantummodo dignare dici et esse **18** Deus noster, et opprobrium vitæ, vel conversationis pristinæ nobis aufer ut non simus absque viro, et non simus sicut hactenus eramus sine Deo in hoc mundo. Dicatergo: *Ethæc nescivit, id est, scire aut reminisci noluit, quia ego dedi ei frumentum, et vinum, et oleum, videlicet dando terram frumenti, et vini, et olei feracem, et argentum multiplicari ei et aurum, maxime diebus Salomonis, de quo Scriptura refert: Non erat argentum, nec alicujus pretii putabatur in diebus Salomonis, quia classis regis per mare cum classe Hiram semel per tres annos ibat in Tharsis, deferens inde aurum et argentum, dentes elephantorum, et simias, et pavos* (III Reg. x). Porro, ex illa auri abundantia fecit Samaria, scindendo se a domo David et a domo Salomonis, primum duos vitulos aureos, et deinde Bäl. Cum ergo dixisset, et *argentum multiplicavi ci et aurum, pulchre continuo addidit: Quæ fecerunt Baal*. O dira ingratitudo ! De auro et de argento meo fecerunt mibi contraria, vitulos et Baal, cæteraque deorum portenta. *Idcirco convertar, et sumam frumentum meum in tempore suo, et vinum meum in tempore suo, et liberabo lanam meam, et linum meum, quæ operiebant ignominium ejus. Convertar, inquit, et conversus abibo; recedam, et derelinquam eam ut, sicut jam dixi, ipsa non uxor mea et ego non sim vir ejus.* Hoc enim pro parte illorum recte dicit, quos pœnitentiam non acturos fuisse præscivit. Nam, quod præmissum est : *Et sequeretur amatores suos, et non apprehendet eos: et quæret eos et non inveniet, et dicet: Vadum et revertar ad virum meum priorem, pro parte illorum dictum est, qui reversi sunt aut revertentur ad Dominum, saltem post experimenta malorum, postquam anima per vexationem ad intellectum reducta, illos, quos sequebatur et quærebat velut amatores, non apprehendit aut invenit sicut amatores, sed sicut hostes crudelissimos, ut vere sunt, experia est.* *Converterat ergo, inquit, id est recedam, et hæc uxor mea jam non erit.* Nec isto contentus, adhuc etiam bona temporalia tollam, quæ illi non quasi pro dote prima contulii. Hoc enim est, quod continuo subjungit : *Et sumam frumentum*

*meum in tempore suo, et liberabo lanam meam et linum meum, quæ operiebant ignominium ejus.* Et est sensus : Terram illi optimam dederam et afferrentem frumentum in tempore suo, et vinum in tempore suo. Quod etiæ frumentum vel vinum meum est, quia terra ipsa, sicut per Moysen dixit, *mea est; vos autem coloni mei cstis* (Levit xxii). Sane hic per frumentum et vinum universa vult intelligi quæcumque ad victimum pertinentia terra illa proferre potuit. Porro per lanam et linum omnem intelligamus vestitum. Sumam ergo, inquit, frumentum meum, et vinum meum, et liberabo lanam meam, et linum meum, id est, ad paupertatem et omnimodam victus et vestitus inopiam redigam eam, ut sit, sicut supradictum est, secundum diem nativitatis suæ, id est, nihil possideat suo jure, sicut quando nata est et servit in Ægypto, nihil, nisi miseræ servitutis pœnam cognoscitur habuisse. Et nota ad diligenter dictionis acrimonia, dum dicit : *Et liberabo lanam meam, et linum meum.* Idem enim est ac si dicat : Tantæ illam esse perversitatis ut rebus quoque inanimatis condolendum sit, quod serviant illi, et magnam esse captivitatem lanæ et lini, quod usibus ejus famulentur, quæ sit ancilla peccati. Quomodo autem vel quando hæc operiebant ignominiam ejus ? ut laceamus interim de communius, quo passim corpora virorum ac mulierum tegebantur, quamvis et hoc indignissimum fuerit, quod paonis ad operti quod dederat Deus, libidinibus poluebantur et simulacris prosternebantur ut, inquam, de hoc nunc laceamus, in eo quam magnifice lana et linum Domini operiebant ignominiam ejus, quod sauctuarium Domini et omnis cultus tabernaculi vel sacerdotii ejus de lana et lino mirifice compositus, secundum modum, quem ipse Moysi dictaverat, in sola gente illa tunc habebatur. Nam vestimentorum quæ fecit Moyses fratri suo Aaron, secundum ordinem vel imperium Domini dicentis : *Hæc autem erunt vestimenta, in quibus sanctificatus Aaron ministret mihi, rationale et superhumerales, tunicam et linea strictam, cytarim, et balthicum.* Facies illi et filii ejus, ut sacerdotio fungantur mihi, occipiesque aurum, et hyacinthum, et purpuram, coccumque bis tinctum, et byssum (Exod. xxviii), borum, inquam, decorum simul et sacramentum nullus sermo noster explicare sufficit. Quam illius mulieris, id est Israeliticæ ignominiam gentis, lana illa et linum illud operiebant ? Nimirum peccata ejus actualia simulque originale peccatum, quo admisso, primi parentes nostri ignominiam suam, id est pudenda sua foliis fici operuerunt (Gen. iii). Illam ignominiam in gente illa, lana et linea sacerdotalis cultus ornamenti operiebant. Notandum quod dicitur, quia operiebant quidem, sed non etiam delebant. Nam tantummodo sanguini Christi Jesu illa talis ignomina non solum operitur, sed etiam deletur et abluitur. Itaque cum dicit : *Et liberabo lanam meam, et linum meum, quæ operiebant ignominiam ejus,* subintelligendum est ac si diceret : Auferam illi

umbraticum quoque sacerdotium, quo communis nuditas generis humani in gente hac utrumque tegebatur. Nam, et postmodum dicit illi : *Quia scientiam repulisti, repellam te, ne sacerdotio fungaris mihi.* Magna igitur vituperatio sacerdotum ejusmodi, cum dicuntur lana et linum liberari tanquam a servitute ignobili, quibus utique magna nobilitas est, quanta potest esse rebus inanimatis, adhiberi ad cultum sacerdotij sive altaris Domini (III Reg. xi). Sequitur adhuc : *Et nunc revelabo stultitiam ejus, in oculis umatorum ejus, et vir non eruet eum de manu mea.* Et *ce-sare facium omne gaudium ejus, solemnitatem ejus, neomeniam ejus, Sabbatum ejus et omnia festa temporalia ejus.* Liberatis, ut jam dictum est, lana et lino Domini quæ operiebant ignorominiam ejus, revelatur stultitia ejus in oculis amatorum ejus, ut in oculis ipsorum appareat contemptibilis, quibus perverse complacere voluit, quia captivitate genti illi ingruente, ita privatur temporalibus bonis ut non habeat, in qui gaudere possit, celebrando festivitates suas, profecto viliis inter gentes apparuit, et insultaverunt ei nationes quarum dominis velut amatoribus sese impudica prostituit. Nihilominus quod sequitur : *Et corrumpat vineam ejus, et sicum ejus, de quibus dixit : Mercedes haec me sunt, quas dederunt mihi amatores mei, et ponam eam in saltum, et comedet eam bestia agri, et volucres caeli et reptilia terræ.* Sic factum esse constat, quia nimis ex quo dixit, loratis vitulis aureis : *Hi sunt dii tui, Israel, qui eduxerunt te de terra Ægypti,* quod erat dicere : *Mercedes haec me sunt, quas dederunt mihi amatores mei, non cessavit cum eis fornicari, et propter hoc Assyriorum atque Chaldeorum exercitus veniens, omnia terræ illius devastavit nascentia, quorum siccus et vinea delicatissima sunt, et deficientibus habitatoribus, ea quæ nascebantur bestiae agri et volucres caeli, et reptilia terræ licenter comederunt. Verumtamen unodum finis, neque enim pena im-*

■ 19 ■

*pénitentis consummanda vel finienda erat illa tantum vasilitate hostili, sed temporel vindictam comitatur æterna; sicut Moyses in cantico Deuteronomi protestatus est : *Ignis succensus in furore meo et ardebit usque ad inferni novissima* (Deut. xxxii).*

Sequitur ergo : *Et risitabo super eam dies Baalim, quibus incendebat incensum, et ornabatur innure sua et morili suo, et ibat post amatores suos, et mei obliviscetur, dicit Dominus.* Cum euim dicit : *Et visitabo dies Baalim, id est, dies vel solemnitates idolorum ; plurale namque est Baalim, deflexum a singulari, quod est Baal ; cum, inquam, visitabo dicit, subaudierit, quando primum idolum, id est, vitulum conflatilem in deserto populus sibi fecerat : Ego autem in die ultiionis visitabo et hoc peccatum eorum (Exod. xxxii).* Quæcumque extunc idola populus ille coluit, simul hic uno significamus plurali nomine Baalim, qui videlicet tunc sorduerat Israel cultu Baal, quando iste prophetavit, et contra illum

A fere maxima causa erat prophetis, quia propterea Jezabel prophetas Domini occidit. Quis autem est ille dies ultiionis, nisi idem, qui credendus est dies salutis ? Denique tempus vel dies, de quo Apostolus dicit : *Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis* (II Cor. vi), sicut credentibus dies salutis vel propitiationis, sive contra non credentibus est dies ultiionis, in qua Judæorum persidiam ulciscitur ipse, de quo Psalmista dicit : *Deus ultiionum Dominus, Deus ultiionum libere egit. Exaltare, qui judicas terram, redde retributionem superbis* (Psalm. xciii). In ista die ultiionis visitantur super gentem illam dies Baalim, visitatione, quam totus orbis novit, quia et secundum corpus captivi, et secundum animam in tenebris exteriores missi, propter dies Baalim quibus incendebat incensum patres eorum, quorum iniquitatem sic imitati sunt, ut merito propter illam subeant damnationis judicium. Porro primum idolum, quod post exitum de Ægypto coluerunt, factum est de ornato inaurium muliebrium, sicut scriptum est : *Dixitque ad eos Aaron : Tollite inaures aureas de uxorum, filiorumque, et filiarum vestrarum auribus, et aserte uid me. Fecit populus quæ jusserset, deferens maures ad Airon, qui cum ille accepisset, formavit opere fusorio, et fecit ex eis vitulum conflatilem.* Dixeruntque : *Hi sunt dii tui, Israel, qui te eduxerunt de terra Ægypti* (Exod. xxxii). Recte igitur cum dixisset. Et visitabo super eam dies Baalim, quibus incendebat incensum, statim intulit : *Et ornabatur inaure sua et monili suo.* Nam quia primum, ut jam dictum est, de inauribus suis sibi formavit idolum, recte inauribus et monilibus suis ad honorem sive cultum Baalim sese ornasse culpatur, et in omni idolo, quod ex tunc coluit, formatura prioris idoli, quod ex inauribus factum est, judici Deo jure ad memoriam revocetur, ut æmulando dicat : *Et ibat post amatores suos, et mei obliviscetur.* Sequitur : *Propter hoc, ecce ego lactabo eam, et ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus et dabo ei vinidores ejus ex eodem loco, et vallem Achor ad aperiendum spem, et canet ibi juxta juventutis suæ et juxta dies ascensionis suæ deterra Ægypti.* Propter hoc, inquit, ecce ego lactabo eam. Præmisserat autem : *Et visitabo super eam dies Baalim, etc.* Num ad unam eamdemque partem sermo respicit, cum illic ira, hic autem manifeste sonat gratia. Ergo, ut supra jam dictum est, ad meliorem partem sermo recurrit id est, ad eam, quæ saltem malis commonita se ipsam, et Deum suum tandem recognoscit, et dicit illud, quod hic idem propheta supra præmisit : *vadim, et revertar ad virum meum priorem, quia bene mihi erat tunc magis quam nunc.* Nam ut hoc manifestius fiat, capitulum hoc totum hic ponendum est.

B D *Propter hoc, ecce ego lactabo eam, et ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus, et dabo ei vinidores ejus ex eodem loco, et vallem Achor, ad aperiendum spem. Et canet ibi juxta dies juventutis suæ et juxta dies ascensionis suæ de terra Ægypti.* Et

*Propter hoc, ecce ego lactabo eam, et ducam eam in solitudinem, et loquar ad cor ejus, et dabo ei vinidores ejus ex eodem loco, et vallem Achor, ad aperiendum spem. Et canet ibi juxta dies juventutis suæ et juxta dies ascensionis suæ de terra Ægypti.* Et

eril in illo die, ait Dominus, vocavit me Vir meus, et non vocabit me ultra Baalim, et auferam nomine Baalim de ore ejus, et non recordabitur ultra nominis eorum. Et percutiam eis fœdus in die illa cum bestia agri, et cum volucre cœli, et cum reptili terræ et arcum, et gladium, et bellum conteram de terra, et dormire eos faciam fulcialiter. Et sponsabo te mihi in sempiternum, et sponsabo te mihi in judicio et justitin, et in misericordia, et miserationibus, et sponsabo te mihi in fide, et scies, quia ego Dominus, et erit in die illo : Exaudiam, dicit Dominus, exaudiām cœlos, et illi exaudient terram, et terra exaudiāt triticum, et vinum et oleum, et hæc exaudiānt Israel. El seminabo eam mihi in terram, et miserebor ejus, quæ fuit absque misericordia, et dicam populo meo, Populus meus es tu, ipse dicit : Deus meus es tu. Notanda quippe diligenter, prolixī capituli sive copiosæ hujus promissionis clausula tarda, sed discreta. Postquam dixit, lactabo eam, ducam eam, loquar ad cor ejus, dabo ei vinitores ejus, et canet ibi, et vocabit me, Vir meus ; et deinde per apostrophem : Et sponsabo te mihi, rursusque et seminabo eam mihi, et miserebor ejus, quasi quereres et diceres, Quam lactabis, quam duces, cuius ad cor loqueris, cui vinitores dabis, quæ canet vel quæ te virum suum vocabit, quam sponsabis tibi vel quam seminabis tibi, et cuius misereberis ? Continuo respondit responsione et dictione provida, dicens : Quæ fuit absque misericordia, et dicam non populo meo : Populus meus es tu. Hoc ita esse, ut diximus, scilicet ad illam ista referri, quæ dixit superius : Vadām et revertar ad virum meum priorem, et hanc esse omnem animam quæcumque ad Dominum convertitur, sive ex Judæis, sive ex gentibus, Apostolus quoque testatur. Cum enim dixisset : Volens Deus ostendere iram et notam facere potentiam suam, sustinuit in multa patientia vasa iræ apta in interitum, ut ostenderet divitias gloriæ suæ vasa misericordiæ, quæ præparavit in gloriam, continuo subjunxit : Quos et vocavit nos non solum ex Judæis, sed etiam ex gentibus, sicut in Osee dicit : Vocabo non piebem meam, plebem meam, et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam (Rom. ix). Interea et hoc notandum quia non dixit, et miserebor ejus quæ est absque misericordia, sed quæ fuit absque misericordia. Absque misericordia nunc est gens Israelitica, et idcirco sicut superius dictum est ex quo in captivitatem ductæ sunt decem tribus a rege Assyriorum Salmanassar. Propter hoc sic superius dictum est : Et concepil adhuc, et peperit filiam, et dixit ei : Voca nomen ejus absque misericordia, quia non addam ultra misereri domui Israel, etc. Proinde et reliqua tribus Juda nunc est absque misericordia, quia Judæi Romanorum gladiis concisi et in omnes gentes ducti captivi, palam est quia absque misericordia sunt. Porro gentilitas absque misericordia fuit, nunc autem absque misericordia non est, dicens Deo in hac prophetia : Et miserebor ejus, quæ fuit absque misericordia. Hinc idem, qui supra dicit

Apostolus : Sicut enim aliquando et vos non credidistis Deo, 20 nunc autem misericordiam consecuti estis propter iltorum incredulitatem, ita et isti nunc non crediderunt in vestra misericordia, ut et ipsi misericordiam consequuntur (Rom. xi). Igitur, ut supra jam dictum est, non ad contingua Scripturæ dicta, in quibus manifeste ita sonat, referendum est id, quod ait : Ecce lactabo, etc., sed a superiora, ubi pars bona, pars electa rediens ad cor suum : Vadām, inquit, et revertar ad virum meum priorem, quia bene mihi erat tunc magis quam nunc.

Dicamus itaque, imo quæramus, quid sit laciarium, et duci in solitudinem, et loqui ad cor ejus, et dari ei vinitores ejus ex eodem loco, et cætera quæ sequuntur. Propter hoc, inquit : Ecce ego lactabo eam. Lactari, est dulciter soveri, et propter imbecillitatem ad infantiles delicias reduci. Hoc omnino reprehensibile est in illis qui ex Judæi sunt conversi. Nam illi loquens Apostolus, dicit : Elenum cum deberetis magistri esse propter tempus, rursus indigetis, ut vos doceamini quæ sint elemento exordii sermonum Dei, et facti estis quibus lacte opus sit, non solidi cibo (Hebr. v). Omnis enim, qui lactis est particeps, expers est sermonis justitiæ : parvulus enim est. Perfectorum autem est solidus cibus, eorum qui pro consuetudine exercitatos habent sensus ad discretionem boni et mali. Porro gentium fides idcirco laudis et meriti majoris est, quia et si illam lactari oportuit, citius tamen solidi cibi, id est, sermonis justitiæ, videlicet spiritualis doctrinæ, perceptibilis exstitit lactatio hæc, qua in Christi adventu omnis

B Ecclesia, tam ex Judæis quam ex gentibus veniens lactata est. Similis lactationi illi est qua lacta fuit illa generatio filiorum Israel, quæ ascendit de terra Ægypti. Idcirco cum dixisset, et ecce ego lactabo eam, addidit, ducam eam et in solitudinem, paucisque interpositis : Et canet, inquit, ibi juxta dies juventutis suæ, et juxta dies ascensionis suæ de terra Ægypti. Quis enim nesciat, gentem, sive generationem illam septam spinis in Ægypto habuisse viam, et perinde lactatam fuisse et ductam in solitudinem per quadraginta annos, et cecinisse ascendendo : Nam quia oderant filios Israel Ægyptii, et affligeabant illudentes eis, atque ad amaritudinem perducebant vitam eorum operibus duris lutis et lateris, omnique famulatu quo in terræ operibus premebantur (Exod. i), quæ veræ erant spinæ misericordiarum, idcirco ingemiscentes vociferati sunt ad Dominum, qui vere prior fuerat vir sive patrum ipsorum Abraham, Isaac et Jacob, cujus nequaquam recordarentur, servientes diis Ægyptiorum, nisi afflictio vehementis extorsisset gemitum, sensumque excitasset in negligientia propter abundantiam piscium, et propter ollas carnium consopitum. Tunc propter hoc gentem eamdem lactavit Deus multis miraculis, quibus Pharaonem et Ægyptum flagellavit, quod nimis dulce fuit huic, cum videret pro se tam mirabiliter pugnari de cœlo. Quid multa ? Transivit mare Rubrum, merso Pharaone cum curribus et

equitibus suis, atque ascendendo cecinit : *Cantemus Domino, gloriose enim magnificatus est, equum et ascensorem proiecit in mare* (Exad. xv). Ita ducta est in solitudinem, prosequente lactatione Domini, ita ut panem plueret illi Dominus, et percussa petra, copiosam daret aquam silentibus tam jumentis quam hominibus, atque illic locutus est ad cor ejus circumducendo et docendo eam, imo et teniendo eam, quemadmodum et Moyses quodam loco dixit : *Tentat vos Dominus Deus vester* (Deut. iii). Lactationi illi, ut jam dictum est, simile facturum se pollicetur: dicendo *Propter hoc, ecce ego lactabo eam et ducam eam in solitudinem*, etc. Quod et lecit adventa Fili sui per sacramentum passionis et resurrectionis ejusdem Domini nostri Jesu Christi. Nam omnes, quicunque relictis erroribus pristinis, ad ipsum vivum et verum Deum conversi sunt, quod est reverti ad priorem virum, propter hoc ipsum quod taliter reversi sunt, laetavit idem Dominus Ecclesiam suam, non solum verbo dulcissime prædicationis, verum etiam dulcissimis charismatibus Spiritus sancti, et jucundis miraculis, quæ tunc temporis per apostolos et apostolicos viros abundant et delectabiliter dignatus est operari. Ait ergo : *Propter hoc, ecce ego lactabo eam.* Continuo quoque addidit : *Et ducam eam in solitudinem.* Scimus enim quia mirabilibus, quæ operata est gratia Spiritus sancti, quæ super apostolos venit, ita delectati sunt credentes, ut solitaria quoque vitam appeterent. sicut in Actibus apostolorum scriptum est, nec quisquam eorum, qui possidebat aliquid, suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia (Act. ii, iv). Addit adhuc : *Et loquar ad cor ejus.* Et hoc lecit ipse qui promittit, hoc ore suo promisit et implevit homo factus ipse qui hæc loquitur in prophetis. Dicit enim : *Paracletus autem Spiritus sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia, et suggeret vobis omnia quæcunque dixerit vobis* (Joan. xiv). Item : *Cum autem veniet ille Spiritus veritatis, docebit vos omnem veritatem, et quæ ventura sunt annuntiabit vobis* (Joan. xvi). Qui hæc in articulo passionis suæ dixerat, postmodum resurgens, secundum quod promiserat, locutus est ad cor eorum, sive docuit eos per Spiritum sanctum omnem veritatem, sicut scriptum est : *Tunc aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas* (Luc. xxiv). Amplius autem die quinquagesimo, dando illis Spiritum sanctum locutus est ad cor eorum, et extunc in Ecclesia non desunt, quorum mentibus veritatem insinuat et notitiam Scripturarum, ut veritas impleatur dicentis : *Et loquar ad cor ejus.* Adiit adhuc : *Et daba vinitores ejus ex eodem loco.* Vinitores ejus, apostoli sunt, et quique apostolici successores officii, id est, prædicatores veritatis. Ipsa namque de qua vel in quam hæc dicuntur : Ecclesia Domini vinea est, vel vinea dicitur, sicut multis in locis Scripturarum legimus. Ut in Isaia : *Vineam Domini Sabaoth domus Israel est* (Isa. v). Item in David : *Vineam de Ægypto translusti* (Psal. ix). Rœcte ergo

A curatores ejus hic vinitores dicuntur, et istos non undeque, sed *ex eodem loco*, inquit, *dabo ei*, id est, de genere ipsius, de gente ipsa quæcunque vinea Domini dici vel esse meretur. Nam ubicunque vinea Domini est, ubicunque per orbem terrarum sancta Ecclesia diffusa est, in medio ejus vel inter ipsos qui inhabitant fideles, vivunt et ambulant aliqui, quos prælatos Ecclesia sibi eligere possit, agente et ordinante ipso, qui hic loquitur dicens, *et dabo ei vinitores ejus ex eodem loco*, ut spiritus sui dona non desint in omni loco suæ dominationis. Sic quondam in initio hujusce plantationis, quando comprimebatur inter spinas Ægypti Moysen et Aaron *ex eodem loco vinitores* dicit, sic itidem, quando in Babylone captiva transmigravit Zorobabel, Jesum, Neemiam et Esdram *vinitores, ex eodem loco* dedit. Sic in adventu suo, quando fructum ex vinea requisivit et a malis rejectus est agricolis, vinitores optimos illi (Math. xxi), scilicet apostolos *ex eodem loco* dedit. Sic ubicunque per omnes gentes eamdem vineam, id est, Ecclesiam suam dilatavit, vinitores illi et patronos inclitos, martyres et confessores, et virgines, ex eisdem locis dedit, et nunc usque prælatos et necessarios dare non desinit. Sequitur adhuc : *Et vallem Achor ad aperiendam spem.*  
**21** Subauditur, *dabo ci.* Brevissima commemoratione magnum et amplum veteris Scripturæ locum nobis illuminat, qui bujusmodi est. Achor filius Carmi, de tribu Juda, tulit aliquid de anathemate Hiericho, de qua dixerat Josue ad omnem Israel : *Vociferamini, tradidit enim vobis Dominus civitatem, sitque civilas hæc anathema, et omnia quia in ea sunt Josue vi.* Propter hoc iratus est Dominus, nec potuit Israel stare ante hostessuos, sed terga vertit, et fugit, et percussus est a viris urbis Hai, dicente Domino ad Josue : *Non ero ultra vobiscum, donec conteratis eum, qui hujus sceleris reus est* (Josue vii). Factumque est, et sorte deprehensum Achor, duxerunt ad vallem Achor, lapidavit eum omnis Israel, vocatumque est nomen loci illius, vallis Achor, usque hodie. Tunc demum dixit Dominus ad Josue : *Ne timeas, neque formides* (Josue viii), etc. Hoc taliter secundum historiam factum, promittit se Dominus rursus spiritualiter facturum. Futuro namque tempore dixit, *et dabo ei vinitores ex eodem loco, ad vallem Achor.* Ad quid? *Ad aperiendam spem*, inquit, id est, ne ipsa de sua spe dubia vel incerta sit. Puechrum ergo illius facti historici pandit mysterium, videlicet quia sicut tunc postquam interfectus est Achor, filii Israel sumperunt spem vincendi hostes, nec frustrati sunt; sic postquam Synagoga Judæorum cum civitate Hierusalem destructa est a Romanis, templumque succensum et ipsi Judæi interempti, et in totum mundum sunt captivi, apostolis cæterisque credentibus aperta est spes victoriae, qua totum mundum fidei in Christum subjugaverunt. Itaque hic in Evangelio, Achor de tribu Juda fuerit Judas Iscarioth, discipulus Christi, principis confessionis nostræ de tribu Juda, et cum eo pariter